
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 23352.000902/2019-70
Objeto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2019 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA CAE DO IFC CAMPUS VIDEIRA.  

Examinados os autos que compreendem a Dispensa de Licitação nº 0004/2019, para a aquisição
em epígrafe, com fulcro no Artigo 24 inciso II, da Lei 8666/93:

 FARMÁCIA GEREMIAS LTDA – CNPJ: 80.650.245/0001-01 vencedora dos itens 3, 10, 12, 13,
20, 25, 27, 33, 36 e 37 no valor total de R$ 759,20.

 COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA – CNPJ: 88.212.113/0189-04 vencedora dos
itens 1, 4, 9, 14, 19 e 26 no valor total de R$ 494,08.

 SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – CNPJ: 03.777.341/0100-48 vencedora dos itens 2, 5, 6, 7,
11, 16, 34, 35, 38 e 39 no valor total de R$ 693,28.

Em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o
presente  processo,  bem como autorizo  a  emissão de nota de empenho dos  e  demais documentos
necessários para a efetivação da aquisição.

(Assinado digitalmente em 24/05/2019 15:52 ) 
ROSANGELA AGUIAR ADAM 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
Matrícula: 1763038 

Para verificar a autenticidade deste documento entre
em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando seu número: 253, ano: 2019,

tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 23/05/2019 e o código de verificação: cff3487dc0

Comissão  responsável  pelos  mapeamentos  dos  fluxos  e  padronizações
dos processos de aquisições do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense. 
Portaria IFC/Reitoria nº 117/2018, de 31 de Janeiro de 2018.
Atualização: Agosto/2018

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

